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os har det været særdeles vigtigt, at der nu læg- 
ges op til, at der også her sker administrative let- 
telser for, som det er sagt tidligere, knap 29 mio. 
kr., og vel at mærke uden at der samtidig sker 
miljøforringelser, i hvert fald sådan som vi vur- 
derer det. Der er selvfølgelig ting, man kan dis- 
kutere i alle lovforslag, som bliver fremsat, men 
det er vigtigt, at vi anerkender, at vi har den di- 
gitale verden, så vi kan lette nogle administrati- 
ve opgaver for de virksomheder, som arbejder 
med de grønne regnskaber. 

I hvert fald for os er det også vigtigt, at man 
ligesom ser på de oplysninger, som virksomhe- 
derne skal aflevere. Uanset om de er mål for for- 
bruget af energi eller vand eller andre ressourcer 
er det vigtigt, at de bliver taget med i den opgø- 
relse, der bliver lavet. 

Det er også vigtigt for Dansk Folkeparti, at 
når en virksomhed både udarbejder grønne 
regnskaber, skal forsvare og forklare i regnska- 
berne og skal lave flere forskellige indberetnin- 
ger, kan nogle af de administrative byrder fjer- 
nes fra virksomhederne. Dermed svigter vi jo 
ikke miljøet, for opgaven er jo blevet løst, men i 
stedet for at indberette flere gange kan man nø- 
jes med at indberette til ét sted, og det er særde- 
les godt, at man så kan henvise til netop det 
grønne regnskab. 

Alt i alt ser vi forslaget som et skridt i den rig- 
tige retning. Der bliver ligesom sat fokus på, at 
man kan effektivisere de grønne regnskaber, 13 
år efter at de blev indført. Men det er klart, at vi 
fra Dansk Folkepartis side altid vil have fokus 
på den forurening, en virksomhed måtte være 
årsag til, og her er det vigtigt, at vi har nogle må- 
leinstrumenter og ser på, hvilken politik virk- 
somheden egentlig har på området, om den selv 
har fokus på området. 

Vi mener, forslaget er et redskab til hjælp til 
selvhjælp, kan man sige, for virksomhederne, så 
de fokuserer på deres egen miljøpolitik, og det 
synes vi er godt man kigger på. Man kan altid 
diskutere, hvor mange virksomheder der egent- 
lig skal være omfattet af kravet om de grønne 
regnskaber, men vi ser ikke nogen indikationer 
af, at de 300 virksomheder, som bliver taget ud 
af ordningen, hvis man kan sige det på den må- 
de, skulle skade miljøet. Vi mener derimod, det 
vil være et godt instrument til, at man ligesom 
fremadrettet fokuserer på sin egen miljøprofil, 
så vi er ikke bekymrede som sådan. Men vi glæ- 
der os til udvalgsbehandlingen. 

Kl. 14:32 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken, og det er SF's ordfører, fru Ida Auken. 

, Kl. 14:32 
(Ordfører) 
Ida Auken (SF): 
Det er min overbevisning, at om 30 år er de ene- 
ste profitable virksomheder de grønne. Ordene 
er ikke mine, de er sagt af Sir Richard Branson, 
der er chef for Virgin. Branson har sammen med 
mange andre store erhvervsledere indset, at 
fremtiden er grøn. 

De virksomheder, der ikke formår at omstille 
sig til en fremtid, hvor man bruger færre res- 
sourcer og forurener mindre, vil tabe det globale 
kapløb. I den forbindelse er de grønne regnska- 
ber et godt hjælpemiddel for virksomhederne, 
idet de forpligter dem til at formulere en miljø- 
politik med mål og planer for, hvilke indsatser 
der er nødvendige på området. Derudover giver 
de grønne regnskaber befolkningen mulighed 
for at følge med i virksomhedens miljøpolitik og 
performance på området. 

Forslaget, vi behandler i dag, har til formål at 
forenkle reglerne på området. SF mener, det er 
fint at forenkle, men gør man det, skal det være 
til det bedre, og vi stiller os derfor kritisk over 
for følgende elementer i lovforslaget: 

For det første mener vi, det er forkert at skære 
ned på antallet af mellemstore virksomheder, 
der skal lave grønne regnskaber. Grønne regn- 
skaber har jo ikke kun en ekstern funktion, men 
også en intern, da de bliver brugt til at holde fo- 
kus på virksomhedernes miljøindsats. For det 
andet mener vi ikke, det er i orden, at virksom- 
hederne ikke længere skal rapportere om klager 
og vilkårsovertrædelser; vi mener sådan set, det 
er i konflikt med Århuskonventionen, der kræ- 
ver, at befolkningen kan få indsigt i miljøområ- 
det. 

Ministeriets svar er, at der jo er tale om, at 
grønne regnskaber peger fremad på virksomhe- 
dernes strategiske indsats og ikke er et -  citat -  
bagudskuende indblik i, hvordan virksomheden 
er blevet drevet. Men i så fald burde det jo hed- 
de grønne budgetter og ikke grønne regnskaber, 
for det handler jo altså også om at aflægge regn- 
skab for, hvordan man har performet i sin tid. 

For det tredje er Dansk Industri og Land- 
brugsraadet voldsomt imod at skulle rapportere 
om fremskridt i forbindelse med indførelse af 
best available technology i de grønne regnska- 
ber. Miljøministeriet argumenterer med, og det 


